
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 91 del 24-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  91   Del  24-06-21

NUM.REG.GEN.197

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: O.C.S. 37/2017. EDIFICIO COMUNALE DENOMINATO "PALAZZO
NOBILI"  RETTIFICA D.D. N. 55 DEL 09/02/2021 DI APPROVAZIONE
RENDICONTO E D.D. N. 75 DELL'11/03/2021 DI LIQUIDAZIONE
INCENTIVO ART. 113 D.LGS. 50/2016.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventiquattro del mese di giugno nel proprio
Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:
la Deliberazione di C.C. n. 33 del 12/07/2019 con il quale sono state approvate le “Linee
programmatiche di mandato 2019-2024;
la Deliberazione di G.C. n.51 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano delle
Performance 2021/2023;
la deliberazione di C.C. n.22 del 24 del 28/05/2021 approvazione rendiconto relativo all’esercizio
finanziario 2020 della gestione contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 e relativi allegati;
la Deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020 con il quale è stato approvato il P.E.G. (Piano
Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai Responsabili di Area le risorse economiche
necessarie al raggiungimento degli obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi
e progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli;
la Deliberazione di G.C. n. 42 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale
2021/2023 per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;
la Deliberazione di C.C. n. 10 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il DUP (documento unico
di programmazione) 2021/2023;
la deliberazione di C.C. n. 11 del 07/04/2021 con il quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2021/2023 e relativi allegati;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 12 del 28/12/2020 con cui il sottoscritto è stato nominato, ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Responsabile dell’Area tecnico-urbanistica, legittimato, pertanto, ad
emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
Attestato, pertanto, l’assenza assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990
e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi Codice di comportamento dei dipendenti pubblici DPR
n. 62/2013 e ai sensi Codice di comportamento dipendenti Comune di Cerreto di Spoleto;

Premesso:
che con Ordinanza n. 37 del 09/06/2017 del Commissario Straordinario del Governo per la-
ricostruzione post-sisma 2016, è stato approvato il primo programma degli interventi di



ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;

che, ai sensi dell’Ordinanza suddetta, con Decreto Dirigenziale n. 418 del 28/11/2018 dell’Ufficio-
Speciale Ricostruzione per l’Umbria è stato approvato definitivamente il progetto esecutivo
dell’intervento “Riparazione e ripristino dell’edificio comunale Palazzo Nobili, Residenza per
Anziani” ed è stato concesso al Comune di Cerreto di Spoleto il contributo per un importo totale di €
162.300,00;

che con D.D. n. 213 del 31/10/2017, integrata con D.D. n. 70 del 21/04/2018, è stato incaricato l’Ing.-
Junior Valentino Ergasti per la progettazione e direzione lavori e coordinamento sicurezza
dell'intervento “Riparazione dell'edificio comunale denominato Palazzo Nobili”;

che con D.D. n. 192 del 01/10/2018 è stato preso atto ed approvato che per l’esecuzione degli-
incarichi disposti con D.D. n. 213/2017 e n. 70/2018, il professionista incaricato, ing. Junior Ergasti
Valentino, ha costituto, con rogito notaio Massimo Donati rep. 3016 del 01/08/2018, il
raggruppamento con i seguenti professionisti: Arch. Marco Cintioli, Ing. Simone Martelli, Ing.
Alberto Nicoletti;

che con delibera di G.C. n. 29 del 19/03/2018 è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei-
lavori per l’importo di € 162.300,00;

che con delibera di G.C. nr. 74 del 23/05/2018 è stato approvato l’aggiornamento del progetto-
esecutivo a firma dell’Ing. Junior Ergasti Valentino e dall’Arch. Marco Cintioli;

che con D.D. n. 192 del 01/10/2018 è stata approvata la revisione del progetto esecutivo rimessa in-
data 26/09/2019 dai progettisti incaricati, in ossequio ai rilievi disposti dall’U.S.R.;

che, con contratto rep. 2084 del 17/04/2019, i lavori sono stati appaltati,  i lavori in oggetto sono stati-
affidati alla ditta PATELLA S.R.L. (P.IVA 01961670674) con sede in Montorio al Vomano (TE),
per l’importo netto di appalto pari a € 107.088,21 oltre IVA;

che con D.D. n. 40 del 09/04/2020, è stata approvata la perizia di variante dei lavori per l’importo di-
€ 162.300,00;

che, con D.D. n. 112 Del 09/09/2020 è stato approvato il Conto Finale dei lavori “Opere generali”-
condotti dall’impresa Patella srl per l’importo netto dei lavori eseguiti pari a € 119.160,82;

che, con D.D. n. 145 Del 23/10/2020 è stato approvato il Conto Finale dei lavori “Opere di-
completamento” condotti dall’impresa EDILIZIA 2000 s.r.l. per l’importo netto dei lavori eseguiti
pari a € 9.217,75;

PRESO ATTO:

Che con D.D. n. 55 del 09/02/2021 è stato approvato il rendiconto del contributo speso con il-
seguente quadro economico a consuntivo:

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO
(Q.E. GENERALE)

IMPORTI

IMPORTO NETTO OPERE GENERALI         119.160,82
Somme a disposizione:
IVA 10%           11.916,08
onorari tecnici 10,95%           15.310,16
contributo previdenziale             612,40
I.V.A. onorari tecnici            1.716,46
saggi stratigrafici             500,00
I.V.A. saggi stratigrafici             110,00
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016            1.118,55
Opere di completamento          11.585,70
Totale Somme a disposizione           42.869,35
TOTALE         162.030,17

Che nel quadro economico a consuntivo approvato come sopra, è stata inserita la spesa di € 1.118,55-
relativa alla quantificazione del fondo incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n.
50/2016 redatta dal responsabile dell’Area Tecnica sulla base del regolamento comunale approvato
con delibera di G.C. n. 35 del 08/03/2019 con le seguenti risultanze:

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 91 del 24-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Quota del fondo spettante al gruppo di lavoro (80%)            894,84
Quota destinata all'acquisto di beni e strumentazioni (20%) 223,71
IMPORTO TOTALE DEL FONDO  (regolamento comunale) 1 118,55

VISTO:

Che l’USR dell’Umbria, in sede di istruttoria del rendiconto dell’opera, ha rappresentato la necessità-
di  ricalcolare la quantificazione del Fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, sulla base della
disciplina approvata dal Commissario Straordinario con Ordinanza n. 57 del 04/07/2018;

Che lo scrivente, in qualità di  responsabile del servizio Area Tecnica, ha redatto la scheda in data-
17/06/2021 per la quantificazione e ripartizione del fondo incentivi funzioni tecniche di cui all’art.
113 del D.Lgs. n. 50/2016 sulla base della disciplina approvata dal Commissario Straordinario con
Ordinanza n. 57 del 04/07/2018 con le seguenti risultanze:

Quota del fondo spettante al gruppo di lavoro (80%)           681,62
Quota destinata all'acquisto di beni e strumentazioni (20%)           436,93
IMPORTO TOTALE DEL FONDO  (O.C. 57/2018)   1 118,55

ACCERTATO:

Che ai sensi dell’art.1, comma 5, della citata O.C. n. 57/2018, “il restante 20% delle risorse-
finanziarie del Fondo, secondo quanto previsto dall’art. 113, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 n. 50 e
s.m.i., rimane nella disponibilità del Commissario o dei Vice Commissari”;

Che, pertanto, il quadro economico a consuntivo, viene riformulato come appresso:-

QUADRO ECONOMICO A CONTUNTIVO (revisione)

SOMME NELLA DISPONIBILITA' DEL SOGGETTO ATTUATORE
(Comune di Cerreto di Spoleto)

IMPORTI

Importo netto dei lavori appalto principale       119 160,82
Somme a disposizione:
IVA 10%         11 916,08
onorari tecnici 10,95%         15 310,16
contributo previdenziale               612,40
I.V.A. onorari tecnici            1 716,46
saggi stratigrafici               500,00
I.V.A. saggi stratigrafici               110,00
Quota 80% del Fondo  art. 113 D.Lgs. 50/2016               681,62
opere di completamento         11 585,70
Totale Somme a disposizione         42 432,42
SOMMA IMPORTO GESTITO DAL COMUNE DI CERRETO       161 593,24
SOMME NELLA DISPONIBILITA' DEL COMMISSARIO O VICE
COMMISSARIO (O.C. n. 57/2018) IMPORTI

Quota 20% del Fondo  art. 113 D.Lgs. 50/2016               436,93
TOTALE SPESO       162 030,17

Che, tra l’altro, occorre riequilibrare gli importi del fondo incentivi liquidati con D.D. n. 75-
dell’11/03/2021 sulla base della quantificazione approvata con D.D. n. 55/2021 come appresso:

RIPARTIZIONE DEL FONDO Art. 113 D.Lgs. 50/2016
Importi liquidati
con DD 75/2021

Importi
Ordinanza
57/2018

DIFFERENZA

compenso Forti Pietro (RUP)       408,27     281,39 -  126,88
compenso Silla Nadia (collaboratore)     151,00    109,23 -   41,77
compenso Campana Assunta (collaboratore)        109,06        93,50 -   15,56
compenso Donnini Marco (collaboratore)      109,06      99,62 -    9,44
compenso Santocore Alessandro (collaboratore)     117,45        97,87 -   19,58
Quota del fondo spettante al gruppo di lavoro (80%)      894,84     681,62 -  213,23
Quota destinata all'acquisto di beni e strumentazioni (20%)   223,71    436,93   213,22
IMPORTO TOTALE DEL FONDO      1 118,55    1 118,55

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 91 del 24-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



RITENUTO:

Di approvare quanto sopra e di provvedere al riequilibrio delle somme erogate;-

D E T E R M I N A

A rettifica e integrazione della D.D. n. 55 del 09/02/2021 di approvazione del Rendiconto dei lavori1.
di “Riparazione dell’edificio comunale  Palazzo Nobili a seguito degli eventi sismici del 2016”:

 Si approva la “Scheda per la quantificazione e la distribuzione del Fondo” di cui all’art. 113a.
del D.Lgs. 50/2016 redatta sulla base della disciplina approvata con O.C. n. 57/2018 dal
responsabile del servizio dell’area tecnica in data 17/06/2021 con le seguenti risultanze:

Quota del fondo spettante al gruppo di lavoro (80%) 681,62
Quota destinata all'acquisto di beni e strumentazioni (20%) 436,93
IMPORTO TOTALE DEL FONDO  (O.C. 57/2018) 1 118,55

 si approva la revisione del quadro economico a consuntivo come appresso:b.

QUADRO ECONOMICO A CONTUNTIVO (revisione)

SOMME NELLA DISPONIBILITA' DEL SOGGETTO ATTUATORE
(Comune di Cerreto di Spoleto)

IMPORTI

Importo netto dei lavori appalto principale 119 160,82
Somme a disposizione:
IVA 10% 11 916,08
onorari tecnici 10,95% 15 310,16
contributo previdenziale 612,40
I.V.A. onorari tecnici 1 716,46
saggi stratigrafici 500,00
I.V.A. saggi stratigrafici 110,00
Quota 80% del Fondo  art. 113 D.Lgs. 50/2016 681,62
opere di completamento 11 585,70
Totale Somme a disposizione 42 432,42
SOMMA IMPORTO GESTITO DAL S.A. 161 593,24
SOMME NELLA DISPONIBILITA' DEL COMMISSARIO O VICE
COMMISSARIO (O.C. n. 57/2018) IMPORTI

Quota 20% del Fondo  art. 113 D.Lgs. 50/2016 436,93
TOTALE SPESO 162 030,17

di provvedere al recupero delle somme dell’incentivo liquidate  con D.D. n. 75 dell’11/03/20212.
sulla base della quantificazione approvata con D.D. n. 55/2021 come appresso:

RIPARTIZIONE DEL FONDO Art. 113 D.Lgs. 50/2016
Importi liquidati
con DD 75/2021

Importi
Ordinanza
57/2018

DIFFERENZA

compenso Forti Pietro (RUP)       408,27     281,39 -  126,88
compenso Silla Nadia (collaboratore)     151,00    109,23 -   41,77
compenso Campana Assunta (collaboratore)        109,06        93,50 -   15,56
compenso Donnini Marco (collaboratore)      109,06      99,62 -    9,44
compenso Santocore Alessandro (collaboratore)     117,45        97,87 -   19,58
Quota del fondo spettante al gruppo di lavoro (80%)      894,84     681,62 -  213,23
Quota destinata all'acquisto di beni e strumentazioni (20%)   223,71    436,93   213,22
IMPORTO TOTALE DEL FONDO      1 118,55    1 118,55

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 91 del 24-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 91 del 24-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 22-07-21 e vi resterà fino al 06-08-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 91 del 24-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


